
(rjlfo/JnCMUa 
vfd/)U6/g;qd ?'3tdttb70: tjt Yflontitdţi? J1Qlmzalo 

Ordin Nr. „.JÂ.��„„.„ ... d in„„.�:Jh .. „„„201 7 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 903/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria „Tezaur", 66 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arheologie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la 0.M.C.l.N. nrJ./..7� ... din ;?P.:.1.�.1'.2:9#--

Fişa standard 

66 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 

clasate în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
cn. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Denumire obiect 

LAMEA CRETE, 

RETOUCHEE 

ECLAT 

CORTICALE­

RACLOIR 

CONVEXE 

ECLAT CORTICAL 

- RACLOJR 

DOUBLE DROIT­

CONVEXE 

ECLAT LEVALLOIS 

RACLOIRSUR 

ECLAT CORTICAL 

POINTE A 

GIBBOSITE 

GRATTOIR-BURJN 

DIEDRE SUR 

LAME 

BURJN D'ANGLE 

SUR 

TRONCATURE, 

SUR LAME 

LAME CORTICALE 

9· RETOUCHEE 

BURIN SUR LAME 

li. MOYENNE 

Datare 

Gravetian IV 

Gravetian IV 

Gravetian IV 

Gravetian li 

Gravetian III 

Gravetian IV 

Gravetian 
dispersat 

Gravetian IV 

Gravetian lll 

Gravetian 
dispersat 

Gravetian 
dispersat 

Provenienţă 

Cercel. sist. 
J 5;-5,15 m; 
at. 47 

Dimensiuni 

L: 10,3 cm 
DL: 1,7 cm 

Cercet. sist. L: J 0,8 cm 
B-E 5-6; - 5 m DL: 6,9 cm 

Cercet. sist. 

B-E 5-6;-5 m; 
at. 7-8-12 

L: 6.9 cm 
DL: 4,7 cm 

Cercet. sist. 

C-D 3-4 ; L: 6.6 cm 

-6,75 m; at. 17 DL: 5.46 cm 

Cercet. sist. 

B4;-6,75m; L:?,3cm 

at. 20 
DL: 4,26 cm 

Cercet. sist. 
A 7;-5 m 
Cercet. sist. 

E6;-3,45 m; 
al. 25 

Cercet. sist. 
A 6; - 5,2 m; 
at. 26 

Cercet. sist. 

E l;-7m 
Cercet. sist. 

J 5; - 3,6 m 
Cercet. sist. 

J 5; -3,6 m 

L 7,8 cm 
DL: 1,4 cm 

L: 5 ,6 cm 
DL: 3,1 cm 

L: 9 ,9 cm 
DL: 2,2 cm 

L: 9,75 cm 
DL: 2,4 cm 

L: 7,7 cm 
DL: 2,6 cm 
L: 3,6 cm 
DL: 1 cm 

Nr. 
inv. 

358 

359a 

363 

384 

412 

428 

429 

430 

431 

432a 

432b 

Stare de 
conservare 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 



GRATFOJR SUR 
13. LAME Gravetian TI 

RETOUCHEE 

GRATFOJR SUR 
14. Gravetian II 

LAME 

15. POINTE A CRAN Gravetian IV 

GRATFOJR SUR 
16. Gravetian IV 

LAME A CRETE 

BURJN SUR LAME 

A TRONCATURE 
17. RETOUCHEE SUR Gravetian J\ · 

LAME 
MACROLJTHIOUE 

GRATFOJR SUR 
Gravetian 

18. LAME 

RETOUCHEE 
dispersat 

LAME Gravetian 
19. 

FRAGMENTAJRE dispersat 

BURJN DJEDRE 
Gravetian 

20. SUR ECLAT 

FRAGMENTAJRE 
dispersat 

GRATFOJR SUR 
21. LAME Gravetian IV 

RETOUCHEE 

POJNTE A 
22. Gravetian IV 

GIBBOSJTE 

ECLAT 
RETOUCHE 

Gravetian 1 23. 
RACLOJR DOUBLE 

DROJT-CONCAVE 

ECLAT 
24. MACROLJTHJQUE Gravetian I 

RETOUCHEE 

ECLAT CORTICAL 
25. Gravetian I 

RETOUCHE 

GRATFOJR 

26. 
DOUBLE SUR 

Gravetian I 
ECLAT 
CORTICALE 

Cercet. sist. 
L: 5,4 cm 

B 3-5 ; 
-7,1 m;at.27 

DL: 2, 9 cm 

Cercet. sist. 
L: 6,3 cm 

B 3-5 ; 
- 7,1 m; at. 27 

DL: 2,2 cm 

Cercet. sist. 
L: 7, 9 cm 

B-E 6; - 5,2m; 
at. 7-8-12 

DL: I cm 

Cercet. sist. L: 5 cm G 7 ;-5,6 m; 
at. 4 2  

DL: 3,0 3 cm 

Cercet. sist. 
L: 9.94 cm G 7: -5,6 m: 
DL 2,37 cm 

at. 42 

Cercet. sist. I: 6,5 cm 
E 6 ;  -3,45 m; 
at. 25 

DL: 1,87 cm 

Cercet. sist. 
L:7,lcm 

E 6 ;  - 3,45 m; 
at. 25 DL: 2,9 cm 

Cercet. sist. 
L: 6,7 cm E 6 ;- 3,45 m; 

at. 25 
DL: 3,7 4 cm 

Cercet. sist. 
L: 8,74 cm 

E-F 7-8; - 5,4 
m; at.  32 

DL: 2,1 cm 

Cercet. sist. 
L: 5,7 cm 

B-E 6; - 5,2m; 
at. 7-8-12 

DL: 1,1 cm 

Cercet. sist. L: 7,3 cm 
C 22/ZS DL: 7cm 

Cercet. sist. L: 11 cm 
C 22/ZI DL: 5,36 cm 

C crcet. sist. L: 6,8 cm 
D-E 3-5; -7 m; 

C 22/Z3 � DL: 4,7 cm 
� 

Cert!i'

\ D-E 3 „ - · ' cm 

C ·1z4 L: <lJ cm 
;. - � ' �� 

434a Bună 

434b Bună 

435 Bună 

436a Bună 

436b Bună 

437a Bună 

437b Bună 

437c Bună 

438 Bună 

439 Bună 

440 Bună 

441 Bună 

442 Bună 

443 Bună 



LAMELLE 
Gravetian l 27. 

DUFOUR 

28. POINTE Gravetian IV 

BURIN DIEDRE 

SUR ECLAT 
29. CORTICAL Gravetian TV 

RETOUCHE. TRES 
ROULE 

LAME MOYENNE 
Gravetian IV 30. 

(PERCOIR?) 

LAMES NON-
31. 

RETOUCHEES 
Gravetian II 

BURIN DIEDRE 

32. 
SUR ECLAT Aurignacian 

CORTICALE lll sup. 

RETOUCHE 

BURIN CARENE Aurignacian 
33. 

DOUBLE 1l1 sup. 

BURIN CARENE 
Aurignacian 

34. DOUBLE SUR 

ECLAT 
l11 sup. 

BURIN CARENE Aurignacian 
35. 

SUR ECLAT lll sup. 

BURIN CARENE Aurignacian 
36. 

SUR ECLAT lll sup. 

BURIN SUR ECLAT 

37. 
A TRONCATURE Aurignacian 

OBLJQUE lll sup. 

RETOUCHE 

BURIN DIEDRE 

SUR 
TRONCATURE Aurignacian 

38. 
CONCAVE lll sup. 

RETOUCHE, SUR 
ECLAT 

Cercct. sist. 

D 4; - 7,85 m 

Cercet. sist. 
N l;-4,8 m 

Cercet. sist. 
L4-9 

Cercet. sist. 
L4-9 

Cercet. sist. 
G 1; -7,05 m; 

at. 57 

Cercet. sist. 
A 6; 

-10.58 m 

Cercet. sist. 
A 6; 

-10,58 m 

Cercet. sist. 
A 6; 

-10,58 m 

Cercet. sist. 
A 6; 

- 10,58 m 

Cercet. sist. 
A 6; 

-10,58 m 

Cercet. sist. 
A 6; 

-10,58 m 

L: 2,8 c m  
DL: 0,6 c m  

L: 3,9 c m  
DL: 0,8 c m  

L :  8,2 c m  
DL: 4,1 cm 

L: 3.8 c m  
DL: 0,9 cm 

a. 9.05X2.86 cm: 
b. 6X2.5 cm; 
c. 5,7X2,7 cm; 
d. 4,9X2 cm; 
e. 5,05X2.8 cm. 

L: 5,4 cm 
DL: 4,1 cm 

L:5,16 cm 
DL: 2,4 c m  

L :  5,4 c m  
DL: 3,4 c m  

L :  3 c m  
DL: 2,9 cm 

L: 3,7 c m  
DL: 2,15 c m  

L :  4,9 c m  
DL: 2,8 c m  

li c �·= . 
- 3,16 cm 

� 
. '"" 

c � 

444 Bună 

445 Bună 

446a Bună 

446b Bună 

447 Bună 

448a Bună 

448b Bună 

448c Bună 
' 

448d Bună 

448e Bună 

448f Bună 

448g Bună 



BURIN DIEDRE 

SUR CORTEX. 
Aurignacian 

39. SUR LAME 

CORTICALE 
lll sup. 

RETOUCHEE 

BURIN DIEDRE 

40. 
SUR LAME Aurignacian 

PARTIELLEMENT lll sup. 

RETOUCHEE 

BURIN D'ANGLE 
Aurignacian 

41. SUR ECLAT 

CORTICAL 
!11 sup. 

42. POJNTE DE LA 
Gravetian II 

GRAVETTE 

POINTE DE LA 
43. GRA VETTE A DOS Gravetian IV 

PART/EL 

LAME FRAGM. 
44. Gravctian IV 

RETOUCHEE 

GRATTOJR-BURIN 

45. 
SUR LAME 

Gravetian m 
FRAGMENTA/RE 

RETOUCHEE 

46. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian li 
LAME 

47. LAME APPOINTEE Gravetian III 

PERCOIR DEJETE 

SUR ECLAT 
48. REOUCHE A Gravetian II 

TRONCATURE 
RETOUCHEE 

BURIN DOUBLE 
49. SUR ECLAT Aurignacian I 

CORTICAL 

LAME 
50. FRAGMENTA/RE Gravetian I 

RETOUCHEE 

LAME 
51. FRAGMENTA/RE Gravetian I 

RETOUCHEE 

Cercet. sist. 
L: 7,5 cm 

A 6; 
-10,58m DL: 2,5 cm 

Cercet. sist. 
A 6; 

L: 4,4 cm 

-10,58m DL: 1,9 cm 

Cercet. sist. 
L: 4, 8 cm 

A 6; 
-10.58 m 

DL: 2,2 cm 

Cercet. sist. L: 7.5 cm 
B 1:-7.1 m DL: 1.26 cm 

Cercet. sist. L: 8.5 cm 
B -E 6: -5,2m ; 

DL: 1,9 cm at. 7-8-1 2 

Cercet. sist. L: 6.9 cm 
D5;-5m ; 

at. 7-8-12 
DL: 3,45 cm 

Cercet. sist. 
C-E 3-4: 

L: 3,5 cm 

-6,1 m ;  at. 15 
DL: 2,4 cm 

Cercel. sist. L: 5, 8 cm 
B 4 ;-7m DL: 2,75 cm 

Cercet. sist. L: 8.1 cm 
E 3;-6,75 m ;  

at. 2 1  
DL: 2.35 cm 

Cercet. sist. L: 5 cm 
J-L 8; -6,2 m DL: 4,1 cm 

Cercet. sist. L: 3 cm 
F7;-10,2 m DL: 1,9 cm 

Ccrcet. sist. L: 4,7 cm 
D-E3-5; 

-7 m ;  C 2 2  
DL: 1,9 cm :f;zo""''� 

D-E 
4, î Cerce �-: �,. 

. 2 
-7m --" .'� 

" � 

448h Bună 

448i Bună 

448j Bună 

449 Buna 
I 

450 Bună 

451 Bună 

452 Bună 

453 Bună 

454 Bună 

455 Bună 

456 Bună 

457a Bună 

457b Bună 



BURIN DIEDRE 
52. Gravetian IV 

DOUBLE 

BURIN CARENE 
53. SUR ECLAT Gravetian IV 

CORTICALE 

BURIN CARENE 
54. SUR ECLAT Gravetian IV 

NUCLEIFORME 

BURIN DIEDRE 

55. 
DOUBLE SUR 

Gravetian TV 
ECLAT 
RETOUCHE 

BURJN CARENE 
56. DOUBLE SUR Gravetian IV 

ECLAT 

l/ACLOIR DOUBLE 
57. SUR NUCLEUS Gravetian I 

FRAGMENTA/RE 

BURIN DIEDRE 

58. 
SUR ECLAT 

Gravetian IV 
CORTICALTRONQ 
UE ET RETOUCHE 

!IA CLOIR DOUBLE 
Aurignacian 

59. SUR ECLAT 
CORTICALE 

TJI 

RABOT SUR 
60. NUCLEUS Gravetian IV 

CONIQUE 

61. NUCLEUS 
Aurignacian 

111 

l/ACLOIR SUR 

62. 
ECLAT 

Gravetian III 
MACROLITHIQUE 
A ENCOCHES 

63. 
l/ACLOIR SUR 

A urignacian I 
ECLAT CORTICAL 

64. l/ACLOIR DE!ETE Gravetian I 

Cercet. sist. 
G 8;-4,80m; 

at. 46 
Cercet. sist. 

G 8; -4,80 m; 
at. 46 

Cercet. sist. 
G 8; -4,80 m; 

at.46 

Cercet. sist. 
G 8;-4,80 m; 

at. 46 

Cercer. sist. 
G 8; -4,80 m; 

at. 46 

Cercet. sist. 
C 6 ;  -7,4 m 

Cercet. sist. 
L 1-3 ;  -5,3 m 

Cercet. sist. 
FI; -10,5 m 

Cercet. sist. 
L 7; -6,3 m 

Cercet. sist. 
F2;-9,75 m 

Cercet. sist. 
L 01-9; -6,3m 

Cercet. sist. 

L: 5,65 cm 
DL: 2,87 cm 

L: 5,26 cm 
DL: 2,33 cm 

L: 6,4 cm 
DL: 3 cm 

L: 5,17 cm 
DL: 2,84 cm 

L:5,J7cm 
DL: 2,55 cm 

L: 9.55 cm 
DL: 5,57 cm 

L: 11,5 cm 
DL: 5,5 cm 

L: 8,55 cm 
DL: 6,2 cm 

L: 7,2 cm 
DL: 5,15 cm 

L: 7,4 cm 
DL: 4,66 cm 

L: 12cm 
DL: 5,5 cm 

L:l 1,65 cm 
A 6;- I0,58���m 

;�·--�� Cercel. sf c � 
L 5; - 7 ln cll) 

,.._ 1 .•. „.;rn.U _.Ş 

� 

458a Bună 

458b Bună 

458c Bună 

458d Bună 

458e Bună 

45 9 Bună 

460 Bună 

461 Bună 

462 Bună 

463 Bună 

464 Bună 

465 Bună 

466 Bună 



65. POJNTE A CRAN Gravetian IV Cercet. sist. L: 6,9 cm 
467 Bună 

L 1-3; -5,3 m DL: 1,1 cm 

66. TABLETTE SUR Gravetian 
468 Bună ECLAT CORTICAL disp. 

at. 

L 



Nr. 903/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 66 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Tezaur, aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlă 

PREŞEDINTE COM 

MUZEELOR ŞI 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

